ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-NC
V/v chuyển nhiệm vụ tiếp nhận, quản lý

tạm thời đối tượng lang thang, cơ nhỡ, xin

ăn từ Cơ sở cai nghiện ma túy sang Trung

tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2025

    Kính gửi:

     - Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội,

     Y tế, Tài chính, Nội vụ;

     - Công an tỉnh;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

24/TTr-SLĐTBXH ngày 19/02/2025 về việc chuyển nhiệm vụ tiếp nhận, quản

lý tạm thời các đối tượng lang thang, cơ nhỡ, xin ăn từ Cơ sở cai nghiện ma túy

sang Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội để tiếp tục thực hiện, Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất chủ trương chuyển nhiệm vụ tiếp nhận, quản lý tạm thời

trong thời gian phân loại, giải quyết các đối tượng tái hòa nhập cộng đồng hoặc

xem xét đưa vào các cơ sở trợ giúp xã hội theo quy định tại Quyết định số

389/QĐ-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh1 từ Cơ sở cai nghiện ma túy

sang Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội để tiếp tục thực hiện kể từ

ngày 24/02/2025.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế phối hợp với sở,

ngành liên quan của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu

UBND tỉnh điều chỉnh Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 01/02/2021 và bổ

sung chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan tiến hành bàn giao đối tượng lang thang, cơ nhỡ, xin ăn hiện đang

được quản lý, chăm sóc tại Cơ sở cai nghiện ma túy sang Trung tâm Công tác xã

hội và Bảo trợ xã hội để tiếp tục chăm sóc, nuôi dưỡng, quản lý theo quy định.

3. Mức trợ cấp, nguồn kinh phí: Mức trợ cấp xã hội đối với người lang

thang, cơ nhỡ, xin ăn được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP ngày 15/3/2021, Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Nguồn kinh phí sử

dụng từ nguồn chi sự nghiệp đảm bảo xã hội theo Quyết định số 4339/QĐ-UBND

1 Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án tập trung, giải quyết

tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

2

ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm

2025 và các quy định của pháp luật hiện hành.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP VX;

- Lưu: VT, K7, K20.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T09:47:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trịnh Bảo Minh<minhtb@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T11:06:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-24T13:57:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:27:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:27:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:27:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:28:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!